



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSARIO DO CATETE

PRACA DR. CLODOALDO PASSOS CENTRO ROSARIO DO CATETE-SE CNPJ : 13.109.756/0001-15

RESUMO DO EMPREENDIMENTO

INFORMAÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00348  
Desc Empreendimento: UBS EDEZIO VIEIRA DE MELO - MANUTENÇÃO E ADAPTAÇÃO  
Prof. Resp.: ENG  
Operador Resp: orse  
Referência: Junho/2023-1  
Prazo de Execução: 04 MESES  
Encargo.: CALCULADO 111,9300%  
B.D.I.: CALCULADO 22,4700%

| COD | NOME E ENDEREÇO DA OBRA                                                                                          | QTD | VALOR UNIT | VALOR TOTAL | PREÇO/M² | (%)   |
|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|-------------|----------|-------|
| 01  | SERVIÇOS GERAIS DO EMPREENDIMENTO<br>RUA DR. ANTONIO DIAS PINA, CENTRO ROSAÁRIO DO CATETE-SE                     | 1   | 22.338,39  | 22.338,39   | 53,73    | 6,06  |
| 02  | MANUTENÇÃO E ADAPTAÇÃO DA CLINICA DE SAUDE DA FAMILIA<br>RUA DR. ANTONIO DIAS PINA, CENTRO ROSAÁRIO DO CATETE-SE | 1   | 346.217,27 | 346.217,27  | 832,67   | 93,94 |

Importa o presente empreendimento a quantia de : VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO ====>> 368.555,66  
(trezentos e sessenta e oito mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e seis centavos)

OBSERVAÇÕES DO EMPREENDIMENTO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSARIO DO CATETE**

PRACA DR. CLODOALDO PASSOS CENTRO ROSARIO

DO CATETE-SE CNPJ : 13.109.756/0001-15

**UBS EDEZIO VIEIRA DE MELO - MANUTENÇÃO E ADAPTAÇÃO****PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO**

Cod. Empreendimento: 00348

BDI: 22,47% 08/09/2023

Ref : Junho/2023-1 Moeda : R\$

| ITEM             | DESCRIÇÃO                                                                                                                                 | UN    | QTD    | PREÇO UNIT | VALOR TOTAL       | (%)          |
|------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|------------|-------------------|--------------|
| <b>01</b>        | <b>SERVIÇOS GERAIS DO EMPREENDIMENTO</b>                                                                                                  |       |        |            | <b>22.338,39</b>  | <b>6,06</b>  |
| <b>01.01</b>     | <b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>                                                                                                                |       |        |            | <b>15.864,74</b>  | <b>71,04</b> |
| 01.01.001        | Equipe Dirigente                                                                                                                          | un    | 1,00   | 7.335,88   | 7.335,88          | 32,86        |
| 01.01.002        | Manutenção do Canteiro                                                                                                                    | un    | 1,00   | 2.504,51   | 2.504,51          | 11,21        |
| 01.01.003        | Equipamentos de Apoio à Produção                                                                                                          | un    | 1,00   | 6.024,35   | 6.024,35          | 26,97        |
| <b>01.02</b>     | <b>MOBILIZAÇÃO</b>                                                                                                                        |       |        |            | <b>184,10</b>     | <b>0,82</b>  |
| 01.02.001        | Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³                                   | tkm   | 1,00   | 184,10     | 184,10            | 0,82         |
| <b>01.03</b>     | <b>DESMOBILIZAÇÃO</b>                                                                                                                     |       |        |            | <b>184,10</b>     | <b>0,82</b>  |
| 01.03.001        | Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³                                   | tkm   | 1,00   | 184,10     | 184,10            | 0,82         |
| <b>01.04</b>     | <b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>                                                                                                              |       |        |            | <b>5.704,47</b>   | <b>25,53</b> |
| 01.04.001        | Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022                                                                        | m2    | 4,50   | 424,06     | 1.908,27          | 8,54         |
| 01.04.002        | Coleta e carga manuais de entulho                                                                                                         | m3    | 35,50  | 16,57      | 588,24            | 2,63         |
| 01.04.003        | Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). af 07/2020                        | m3xkm | 284,00 | 2,11       | 599,24            | 2,68         |
| 01.04.004        | Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada                                                                               | t     | 53,25  | 48,99      | 2.608,72          | 11,68        |
| <b>01.05</b>     | <b>FRETE DOS AGREGADOS</b>                                                                                                                |       |        |            | <b>400,98</b>     | <b>1,79</b>  |
| <b>01.05.001</b> | <b>FRETE DE AREIA FINA - SANTO AMARO DAS BROTAS - 15 KM</b>                                                                               |       |        |            | <b>45,58</b>      | <b>0,20</b>  |
| 01.05.001.001    | Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020                        | m3xkm | 21,60  | 2,11       | 45,58             | 0,20         |
| <b>01.05.002</b> | <b>FRETE DE AREIA MÉDIA - SANTO AMARO DAS BROTAS - 15 KM</b>                                                                              |       |        |            | <b>91,92</b>      | <b>0,41</b>  |
| 01.05.002.001    | Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020                        | m3xkm | 43,566 | 2,11       | 91,92             | 0,41         |
| <b>01.05.003</b> | <b>FRETE DE AREIA GROSSA - SANTO AMARO DAS BROTAS - 15 KM</b>                                                                             |       |        |            | <b>133,85</b>     | <b>0,60</b>  |
| 01.05.003.001    | Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020                        | m3xkm | 63,435 | 2,11       | 133,85            | 0,60         |
| <b>01.05.004</b> | <b>FRETE DAS PEDRAS BRITADAS - ITABAIANA - 60 KM</b>                                                                                      |       |        |            | <b>129,63</b>     | <b>0,58</b>  |
| 01.05.004.001    | Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020                        | m3xkm | 44,091 | 2,11       | 93,03             | 0,42         |
| 01.05.004.002    | Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: m3xkm). af 07/2020 | m3xkm | 44,091 | 0,83       | 36,60             | 0,16         |
| <b>02</b>        | <b>MANUTENÇÃO E ADAPTAÇÃO DA CLINICA DE SAUDE DA FAMILIA</b>                                                                              |       |        |            | <b>346.217,27</b> | <b>93,94</b> |
| <b>02.01</b>     | <b>REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES</b>                                                                                                              |       |        |            | <b>14.623,31</b>  | <b>4,24</b>  |
| 02.01.001        | Demolição de reboco                                                                                                                       | m2    | 463,35 | 7,76       | 3.595,60          | 1,06         |
| 02.01.002        | Demolição de concreto manualmente                                                                                                         | m3    | 3,94   | 228,82     | 901,55            | 0,26         |
| 02.01.003        | Demolição de peitoril de mármore                                                                                                          | m2    | 2,40   | 14,05      | 33,72             | 0,01         |
| 02.01.004        | Remoção de forros de drywall, pvc e fibromineral, de forma manual, sem reaproveitamento. af 12/2017                                       | m2    | 371,36 | 1,41       | 523,62            | 0,15         |
| 02.01.005        | Remoção de luminárias, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017                                                                  | un    | 45,00  | 1,02       | 45,90             | 0,01         |
| 02.01.006        | Remoção de louças, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017                                                                      | un    | 2,00   | 9,77       | 19,54             | 0,01         |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSARIO DO CATETE**

PRACA DR. CLODOALDO PASSOS CENTRO ROSARIO

DO CATETE-SE CNPJ : 13.109.756/0001-15

**UBS EDEZIO VIEIRA DE MELO - MANUTENÇÃO E ADAPTAÇÃO****PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO**

Cod. Empreendimento: 00348

BDI: 22,47% 08/09/2023

Ref : Junho/2023-1 Moeda : R\$

| ITEM             | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                            | UN | QTD    | PREÇO UNIT | VALOR TOTAL      | (%)          |
|------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|------------|------------------|--------------|
| 02.01.007        | Remoção de vidro                                                                                                                                                                     | m2 | 3,187  | 4,03       | 12,84            | 0,00         |
| 02.01.008        | Demolição de revestimento cerâmico, de forma mecanizada com marteleto, sem reaproveitamento. af 12/2017                                                                              | m2 | 702,36 | 10,70      | 7.515,25         | 2,17         |
| 02.01.009        | Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida                                                                                                                         | m3 | 0,432  | 34,32      | 14,83            | 0,00         |
| 02.01.010        | Remoção de pintura à óleo ou esmalte - Rev 01                                                                                                                                        | m2 | 75,80  | 13,02      | 986,92           | 0,29         |
| 02.01.011        | Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente                                                                                                                                  | m2 | 41,58  | 18,27      | 759,67           | 0,22         |
| 02.01.012        | Remoção de tubo galvanizado, bitolas diversas                                                                                                                                        | m  | 26,70  | 8,01       | 213,87           | 0,06         |
| <b>02.02</b>     | <b>AREA EXTERNA</b>                                                                                                                                                                  |    |        |            | <b>75.198,38</b> | <b>21,72</b> |
| <b>02.02.001</b> | <b>ADAPTAÇÃO - ACESSO PARA MATERIAL</b>                                                                                                                                              |    |        |            | <b>6.263,14</b>  | <b>1,81</b>  |
| 02.02.001.001    | Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 14x9x19 cm (espessura 14 cm, bloco deitado) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_12/2021       | m2 | 9,90   | 154,77     | 1.532,22         | 0,44         |
| 02.02.001.002    | Verga pré-moldada para portas com até 1,5 m de vão. af_03/2016                                                                                                                       | m  | 1,50   | 47,40      | 71,10            | 0,02         |
| 02.02.001.003    | Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09                                                                 | m2 | 1,256  | 53,68      | 67,42            | 0,02         |
| 02.02.001.004    | Aterro manual de valas com solo argilo-arenoso e compactação mecanizada. af 05/2016                                                                                                  | m3 | 2,415  | 112,31     | 271,23           | 0,08         |
| 02.02.001.005    | Chapisco aplicado em alvenaria (com presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, com rolo para textura acrílica. argamassa industrializada com preparo manual. af 10/2022  | m2 | 12,90  | 14,76      | 190,40           | 0,05         |
| 02.02.001.006    | Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm                                                                        | m2 | 3,00   | 40,87      | 122,61           | 0,04         |
| 02.02.001.007    | Porta em madeira de lei, almofadada, 1,20 x 2.10 m, 2 folhas, inclusive batente e dobradiças                                                                                         | un | 1,00   | 2.188,73   | 2.188,73         | 0,63         |
| 02.02.001.008    | Soleira em granito polido preto l=22, esp= 3cm                                                                                                                                       | m  | 1,30   | 230,64     | 299,83           | 0,09         |
| 02.02.001.009    | Corrimão em tubo ferro galvanizado, barras superiores alt=0,92m e 0,70m e barras inferiores h=0,23m e 0,10m, curvas de aço carbono, inclusive as verticais de apoio com diam= 1.1/2" | m  | 7,70   | 193,55     | 1.490,34         | 0,43         |
| 02.02.001.010    | Pintura com tinta alquídica de fundo e acabamento (esmalte sintético grafite) pulverizada sobre superfícies metálicas (exceto perfil) executado em obra (por demão). af 01/2020 pe   | m2 | 0,97   | 30,16      | 29,26            | 0,01         |
| <b>02.02.002</b> | <b>MANUTENÇÃO</b>                                                                                                                                                                    |    |        |            | <b>68.935,24</b> | <b>19,91</b> |
| 02.02.002.001    | Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos                                    | un | 3,00   | 473,85     | 1.421,55         | 0,41         |
| 02.02.002.002    | Restauração - Lavagem de superfície com hidrojateamento a uma pressão mínima de 1200 lb                                                                                              | m² | 748,80 | 20,00      | 14.976,00        | 4,33         |
| 02.02.002.003    | Restauração - Tratamento de fissuras em peitoris de mármore com adesivo acrílico - Rev 01 11/2021                                                                                    | m  | 62,23  | 20,28      | 1.262,02         | 0,36         |
| 02.02.002.004    | Chapisco aplicado em alvenaria (com presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 4001. af 10/2022     | m2 | 178,56 | 9,71       | 1.733,82         | 0,50         |
| 02.02.002.005    | Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm                                                                        | m2 | 178,56 | 40,87      | 7.297,75         | 2,11         |
| 02.02.002.006    | Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 01                                                                               | m2 | 158,64 | 20,92      | 3.318,75         | 0,96         |
| 02.02.002.007    |                                                                                                                                                                                      | m2 | 748,80 | 28,63      | 21.438,14        | 6,19         |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSARIO DO CATETE**

PRACA DR. CLODOALDO PASSOS CENTRO ROSARIO

DO CATETE-SE CNPJ : 13.109.756/0001-15

**UBS EDEZIO VIEIRA DE MELO - MANUTENÇÃO E ADAPTAÇÃO****PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO**

Cod. Empreendimento: 00348

BDI: 22,47% 08/09/2023

Ref : Junho/2023-1 Moeda : R\$

| ITEM             | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                  | UN | QTD      | PREÇO UNIT | VALOR TOTAL       | (%)          |
|------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|------------|-------------------|--------------|
|                  | Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores                                                                                       |    |          |            |                   |              |
| 02.02.002.008    | Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, espessura 6 cm, armado. af 08/2022                                                                                                 | m2 | 49,26    | 98,05      | 4.829,94          | 1,40         |
| 02.02.002.009    | Guia (meio-fio) concreto, moldada in loco em trecho reto com extrusora, 13 cm base x 22 cm altura. af 06/2016                                                                                                                                              | m  | 16,27    | 40,37      | 656,82            | 0,19         |
| 02.02.002.010    | Pintura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1                                                                                                                                   | m2 | 175,95   | 10,24      | 1.801,73          | 0,52         |
| 02.02.002.011    | Corrimão em aço inox ø=1 1/2", duplo, h=90cm                                                                                                                                                                                                               | m  | 26,70    | 372,54     | 9.946,82          | 2,87         |
| 02.02.002.012    | Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiação). af_05/2021                                                                                                                                                                                   | m  | 131,20   | 1,92       | 251,90            | 0,07         |
| <b>02.03</b>     | <b>AREA INTERNA</b>                                                                                                                                                                                                                                        |    |          |            | <b>161.697,99</b> | <b>46,72</b> |
| <b>02.03.001</b> | <b>PAREDES</b>                                                                                                                                                                                                                                             |    |          |            | <b>70.993,72</b>  | <b>20,51</b> |
| 02.03.001.001    | Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vertical de 9x19x39cm (espessura 9cm) de paredes com área líquida maior ou igual a 6m² sem vãos e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_06/2014                                       | m2 | 9,28     | 32,43      | 300,95            | 0,09         |
| 02.03.001.002    | Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo manual. af 06/2014                                                                                                              | m2 | 303,35   | 3,98       | 1.207,33          | 0,35         |
| 02.03.001.003    | Massa única, para recebimento de pintura ou cerâmica, em argamassa industrializada, preparo mecânico, aplicado com equipamento de mistura e projeção de 1,5 m³/h de argamassa em faces internas de paredes, espessura de 10mm, sem execução de taliscas. a | m2 | 303,35   | 28,61      | 8.678,84          | 2,51         |
| 02.03.001.004    | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03                                                                                                                                         | m2 | 220,74   | 18,86      | 4.163,16          | 1,20         |
| 02.03.001.005    | Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou similar, linha Cristal Bege, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço                                                        | m2 | 1.084,50 | 52,23      | 56.643,44         | 16,36        |
| <b>02.03.002</b> | <b>PISO</b>                                                                                                                                                                                                                                                |    |          |            | <b>21.475,60</b>  | <b>6,20</b>  |
| 02.03.002.001    | Enceramento de piso de alta resistência (existente)                                                                                                                                                                                                        | m2 | 349,00   | 12,25      | 4.275,25          | 1,23         |
| 02.03.002.002    | Polimento de piso de alta resistência, novo- R1                                                                                                                                                                                                            | m2 | 349,00   | 44,58      | 15.558,42         | 4,49         |
| 02.03.002.003    | Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada padrão popular de dimensões 35x35 cm aplicada em ambientes de área maior que 10 m2. af 02/2023 pe                                                                                                | m2 | 21,86    | 51,77      | 1.131,69          | 0,33         |
| 02.03.002.004    | Soleira em mármore, largura 15 cm, espessura 2,0 cm. af_09/2020                                                                                                                                                                                            | m  | 4,80     | 106,30     | 510,24            | 0,15         |
| <b>02.03.003</b> | <b>ESQUADRIAS</b>                                                                                                                                                                                                                                          |    |          |            | <b>39.266,03</b>  | <b>11,36</b> |
| 02.03.003.001    | Porta em madeira de lei, de correr, lisa, semi-ôca 0,80x2,10m, inclusive batentes e ferragens                                                                                                                                                              | un | 23,00    | 1.550,08   | 35.651,84         | 10,30        |
| 02.03.003.002    | Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 1.40 x 2.10 m, duas folhas, inclusive batentes e ferragens                                                                                                                                           | un | 1,00     | 1.232,93   | 1.232,93          | 0,36         |
| 02.03.003.003    | Vidro liso incolor 6mm - Rev 01_10/2021                                                                                                                                                                                                                    | m2 | 3,187    | 277,59     | 884,68            | 0,26         |
| 02.03.003.003.   | Peitoril linear em granito ou mármore, l = 15cm, comprimento de até 2m, assentado com argamassa 1:6 com aditivo. af 11/2020                                                                                                                                | m  | 8,40     | 142,70     | 1.198,68          | 0,35         |
| 02.03.003.003.   | Revisão de esquadrias de alumínio                                                                                                                                                                                                                          | m2 | 3,00     | 99,30      | 297,90            | 0,09         |
| <b>02.03.004</b> | <b>FORRO</b>                                                                                                                                                                                                                                               |    |          |            | <b>29.962,64</b>  | <b>8,65</b>  |
| 02.03.004.001    |                                                                                                                                                                                                                                                            | m2 | 349,50   | 85,73      | 29.962,64         | 8,65         |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSARIO DO CATETE**

PRACA DR. CLODOALDO PASSOS CENTRO ROSARIO

DO CATETE-SE CNPJ : 13.109.756/0001-15

**UBS EDEZIO VIEIRA DE MELO - MANUTENÇÃO E ADAPTAÇÃO****PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO**

Cod. Empreendimento: 00348

BDI: 22,47% 08/09/2023

Ref : Junho/2023-1 Moeda : R\$

| ITEM             | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                           | UN | QTD    | PREÇO UNIT | VALOR TOTAL      | (%)          |
|------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|------------|------------------|--------------|
|                  | Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado - Rev 06/10/2021            |    |        |            |                  |              |
| <b>02.04</b>     | <b>COBERTURA</b>                                                                                                                                                    |    |        |            | <b>50.455,29</b> | <b>14,57</b> |
| 02.04.001        | Calha em chapa de alumínio lisa nº26, e=0,46mm - Rincão                                                                                                             | m2 | 11,62  | 102,43     | 1.190,24         | 0,34         |
| 02.04.002        | Calha em chapa de aço galvanizado número 24, desenvolvimento de 50 cm, incluso transporte vertical. af 07/2019                                                      | m  | 111,10 | 70,68      | 7.852,55         | 2,27         |
| 02.04.003        | Impermeabilização c/ manta asfáltica aluminizada 3mm, estruturada com não-tecido de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão de primer                             | m2 | 38,885 | 92,78      | 3.607,75         | 1,04         |
| 02.04.004        | Remoção, lavagem, carga e retelhamento de telhas cerâmicas tipo canal comum, sem uso de grampo de arame, c/ ré-aproveitamento de 80%, Itabaiana ou similar - Rev 01 | m2 | 415,79 | 62,02      | 25.787,30        | 7,45         |
| 02.04.005        | Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, acabamento serrado, c/ ripão 3,5 x 5,5cm e ripa 5 x 1,5cm, exclusive peças principais                                  | m2 | 83,16  | 144,51     | 12.017,45        | 3,47         |
| <b>02.05</b>     | <b>INSTALAÇÕES</b>                                                                                                                                                  |    |        |            | <b>35.865,91</b> | <b>10,34</b> |
| <b>02.05.001</b> | <b>ELÉTRICAS</b>                                                                                                                                                    |    |        |            | <b>26.266,73</b> | <b>7,57</b>  |
| 02.05.001.001    | Refletor simples LED 150W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar                                                                       | un | 14,00  | 550,05     | 7.700,70         | 2,22         |
| 02.05.001.002    | Luminária sobrepor quadrada Led 24W*, 6500K G- Light ou similar                                                                                                     | un | 45,00  | 120,19     | 5.408,55         | 1,56         |
| 02.05.001.003    | Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 18/20 w / bivolt                                                                                                           | un | 12,00  | 127,54     | 1.530,48         | 0,44         |
| 02.05.001.004    | Revisão de ponto de tomada de força tipo 2                                                                                                                          | pt | 21,00  | 144,72     | 3.039,12         | 0,88         |
| 02.05.001.005    | Revisão de ponto de interruptor com reposição do interruptor                                                                                                        | pt | 25,00  | 14,57      | 364,25           | 0,11         |
| 02.05.001.006    | Revisão de ponto de luz tipo 1, em teto ou parede                                                                                                                   | pt | 31,00  | 23,80      | 737,80           | 0,21         |
| 02.05.001.007    | Revisão de ponto de tomada simples com reposição da tomada                                                                                                          | pt | 66,00  | 17,92      | 1.182,72         | 0,34         |
| 02.05.001.008    | Revisão de ponto de tomada de força tipo 1                                                                                                                          | pt | 3,00   | 48,65      | 145,95           | 0,04         |
| 02.05.001.009    | Quadro de medição trifásica (acima de 10 kva) com caixa em noril                                                                                                    | un | 1,00   | 421,86     | 421,86           | 0,12         |
| 02.05.001.010    | Eletroduto rígido roscável, pvc, dn 32 mm (1"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação. af 12/2015                               | m  | 100,00 | 13,14      | 1.314,00         | 0,38         |
| 02.05.001.011    | Luva para eletroduto, pvc, roscável, dn 32 mm (1"), para circuitos terminais, instalada em parede - fornecimento e instalação. af 12/2015                           | un | 30,00  | 8,44       | 253,20           | 0,07         |
| 02.05.001.012    | Curva 90 graus para eletroduto, pvc, roscável, dn 32 mm (1"), para circuitos terminais, instalada em parede - fornecimento e instalação. af 12/2015                 | un | 10,00  | 13,81      | 138,10           | 0,04         |
| 02.05.001.013    | Cabo de cobre flexível isolado, 1,5 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af 12/2015                                     | m  | 300,00 | 2,08       | 624,00           | 0,18         |
| 02.05.001.014    | Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af 12/2015                                     | m  | 600,00 | 2,96       | 1.776,00         | 0,51         |
| 02.05.001.015    | Cabo de cobre flexível isolado, 16 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af 12/2015                                      | m  | 100,00 | 16,30      | 1.630,00         | 0,47         |
| <b>02.05.002</b> | <b>LOGICA</b>                                                                                                                                                       |    |        |            | <b>5.598,28</b>  | <b>1,62</b>  |
| 02.05.002.001    | Fornecimento e Instalação de Tê Horizontal 11 em PVC, para eletrocalha, 250x100mm                                                                                   | Un | 3,00   | 126,45     | 379,35           | 0,11         |
| 02.05.002.002    | Fornecimento e Instalação de Redução Concêntrica em PVC, para eletrocalha, 250x150x100mm                                                                            | Un | 3,00   | 97,90      | 293,70           | 0,08         |
| 02.05.002.003    | Fornecimento e instalação de eletrocalha perfurada 100 x 50 x 3000 mm (ref. mopa ou similar)                                                                        | m  | 36,00  | 42,88      | 1.543,68         | 0,45         |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSARIO DO CATETE**

PRACA DR. CLODOALDO PASSOS CENTRO ROSARIO

DO CATETE-SE CNPJ : 13.109.756/0001-15

**UBS EDEZIO VIEIRA DE MELO - MANUTENÇÃO E ADAPTAÇÃO****PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO**

Cod. Empreendimento: 00348

BDI: 22,47% 08/09/2023

Ref : Junho/2023-1 Moeda : R\$

| ITEM                                                                                               | DESCRIÇÃO                                                                                                                       | UN | QTD    | PREÇO UNIT | VALOR TOTAL                                    | (%)               |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|------------|------------------------------------------------|-------------------|
| 02.05.002.004                                                                                      | Suporte vertical 100 x 50 mm para fixação de eletrocalha metálica ( ref.: Mopa ou similar)                                      | un | 2,00   | 16,35      | 32,70                                          | 0,01              |
| 02.05.002.005                                                                                      | Curva vertical 100 x 50 mm para eletrocalha metálica, com ângulo 90° (ref.: mopa ou similar)                                    | un | 1,00   | 27,13      | 27,13                                          | 0,01              |
| 02.05.002.006                                                                                      | Fornecimento e Instalação de Eletrocalha em PVC 250x100x3000mm                                                                  | m  | 36,00  | 92,27      | 3.321,72                                       | 0,96              |
| <b>02.05.003</b>                                                                                   | <b>HIDROSSANITÁRIAS</b>                                                                                                         |    |        |            | <b>4.000,90</b>                                | <b>1,15</b>       |
| 02.05.003.001                                                                                      | Sifão do tipo garrafa/copo em pvc 1.1/4? x 1.1/2" - fornecimento e instalação. af_12/2013                                       | un | 17,00  | 19,18      | 326,06                                         | 0,09              |
| 02.05.003.002                                                                                      | Revisão de ponto de água tipo 1                                                                                                 | un | 46,00  | 24,38      | 1.121,48                                       | 0,32              |
| 02.05.003.003                                                                                      | Revisão de ponto de esgoto tipo 2 - Rev. 01                                                                                     | un | 6,00   | 111,72     | 670,32                                         | 0,19              |
| 02.05.003.004                                                                                      | Revisão de ponto de esgoto tipo 3 - Rev. 01                                                                                     | un | 6,00   | 165,26     | 991,56                                         | 0,29              |
| 02.05.003.005                                                                                      | Revisão de ponto de esgoto tipo 1                                                                                               | un | 24,00  | 35,81      | 859,44                                         | 0,25              |
| 02.05.003.006                                                                                      | Engate flexível em plástico branco, 1/2" x 30cm - fornecimento e instalação. af 12/2013                                         | un | 4,00   | 8,01       | 32,04                                          | 0,01              |
| <b>02.06</b>                                                                                       | <b>LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS</b>                                                                                              |    |        |            | <b>4.342,13</b>                                | <b>1,24</b>       |
| 02.06.001                                                                                          | Lavatório louça branca com coluna, *44 x 35,5* cm, padrão popular - fornecimento e instalação. af_12/2013                       | un | 8,00   | 230,28     | 1.842,24                                       | 0,53              |
| 02.06.002                                                                                          | Torneira cromada de mesa, 1/2" ou 3/4", para lavatório, padrão médio - fornecimento e instalação. af 12/2013                    | un | 1,00   | 78,63      | 78,63                                          | 0,02              |
| 02.06.003                                                                                          | Torneira cromada tubo móvel, de parede, 1/2" ou 3/4", para pia de cozinha, padrão médio - fornecimento e instalação. af 12/2013 | un | 1,00   | 89,53      | 89,53                                          | 0,03              |
| 02.06.004                                                                                          | Torneira de mesa bica curta, branca/cromada, fechamento automático, ref. 0101377, da Azzo ou similar                            | un | 17,00  | 84,37      | 1.434,29                                       | 0,41              |
| 02.06.005                                                                                          | Porta-papel higiênico, linha Domus, ref. 102 C40, da Meber ou similar                                                           | un | 2,00   | 75,56      | 151,12                                         | 0,04              |
| 02.06.006                                                                                          | Saboneteira plastica tipo dispenser para sabonete liquido com reservatorio 800 a 1500 ml, incluso fixação. af 10/2016           | un | 11,00  | 63,44      | 697,84                                         | 0,20              |
| 02.06.007                                                                                          | Assento plástico, universal, branco, para vaso sanitário, padrão popular                                                        | un | 4,00   | 12,12      | 48,48                                          | 0,01              |
| <b>02.07</b>                                                                                       | <b>DIVERSOS</b>                                                                                                                 |    |        |            | <b>4.034,26</b>                                | <b>1,17</b>       |
| 02.07.001                                                                                          | Placa de sinalização em acrílico, dimensões 0.12 x 0.12 m, e=2mm                                                                | un | 15,00  | 24,37      | 365,55                                         | 0,11              |
| 02.07.002                                                                                          | Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m                                                                          | un | 1,00   | 2.463,79   | 2.463,79                                       | 0,71              |
| 02.07.003                                                                                          | Plantio de grama esmeralda em rolo                                                                                              | m2 | 23,14  | 14,70      | 340,16                                         | 0,10              |
| 02.07.004                                                                                          | Limpeza geral                                                                                                                   | m2 | 415,75 | 2,08       | 864,76                                         | 0,25              |
| <b>Importa o presente orçamento em :</b>                                                           |                                                                                                                                 |    |        |            | <b>VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====&gt;</b> | <b>368.555,66</b> |
| (trezentos e sessenta e oito mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e seis centavos) |                                                                                                                                 |    |        |            |                                                |                   |



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSARIO DO CATET

PRACA DR. CLODOALDO PASSOS CENTRO ROSARIO

DO CATETE-SE CNPJ : 13.109.756/0001-15

Cod. Empreendimento: 00348

BDI: 22,47% 08/09/2023

Ref : Junho/2023-1 Moeda : R\$

| ITEM      | SERVIÇOS                                               | (% )  | VALOR      | 1º MÊS  |            | 2º MÊS |            | 3º MÊS |           | 4º MÊS  |           | (% ) | VALOR |
|-----------|--------------------------------------------------------|-------|------------|---------|------------|--------|------------|--------|-----------|---------|-----------|------|-------|
|           |                                                        |       |            | (%)     | VALOR      | (%)    | VALOR      | (%)    | VALOR     | (%)     | VALOR     |      |       |
| 01        | SERVIÇOS GERAIS DO EMPREENDIMENTO                      | 6,06  | 22.338,39  | 97,83   | 21.853,56  | 0,45   | 100,25     | 0,45   | 100,25    | 1,27    | 284,33    |      |       |
|           |                                                        |       |            |         |            |        |            |        |           |         |           |      |       |
| 01.01     | ADMINISTRAÇÃO LOCAL                                    | 71,04 | 15.864,74  | 71,04   | 15.864,74  |        |            |        |           |         |           |      |       |
|           |                                                        |       |            | 100,00% |            |        |            |        |           |         |           |      |       |
| 01.02     | MOBILIZAÇÃO                                            | 0,82  | 184,10     | 0,82    | 184,10     |        |            |        |           |         |           |      |       |
|           |                                                        |       |            | 100,00% |            |        |            |        |           |         |           |      |       |
| 01.03     | DESMOBILIZAÇÃO                                         | 0,82  | 184,10     |         |            |        |            |        |           | 0,82    | 184,10    |      |       |
|           |                                                        |       |            |         |            |        |            |        |           | 100,00% |           |      |       |
| 01.04     | SERVIÇOS PRELIMINARES                                  | 25,53 | 5.704,47   | 25,53   | 5.704,47   |        |            |        |           |         |           |      |       |
|           |                                                        |       |            | 100,00% |            |        |            |        |           |         |           |      |       |
| 01.05     | FRETE DOS AGREGADOS                                    | 1,79  | 400,98     | 0,45    | 100,25     | 0,45   | 100,25     | 0,45   | 100,25    | 0,44    | 100,23    |      |       |
|           |                                                        |       |            | 25,00%  |            | 25,00% |            | 25,00% |           | 25,00%  |           |      |       |
| 01.05.001 | FRETE DE AREIA FINA - SANTO AMARO DAS BROTAS - 15 KM   | 0,2   | 45,58      | 0,05    | 11,40      | 0,05   | 11,40      | 0,05   | 11,40     | 0,05    | 11,38     |      |       |
|           |                                                        |       |            | 25,01%  |            | 25,01% |            | 25,01% |           | 24,97%  |           |      |       |
| 01.05.002 | FRETE DE AREIA MÉDIA - SANTO AMARO DAS BROTAS - 15 KM  | 0,41  | 91,92      | 0,10    | 22,98      | 0,10   | 22,98      | 0,10   | 22,98     | 0,11    | 22,98     |      |       |
|           |                                                        |       |            | 25,00%  |            | 25,00% |            | 25,00% |           | 25,00%  |           |      |       |
| 01.05.003 | FRETE DE AREIA GROSSA - SANTO AMARO DAS BROTAS - 15 KM | 0,6   | 133,85     | 0,15    | 33,46      | 0,15   | 33,46      | 0,15   | 33,46     | 0,15    | 33,47     |      |       |
|           |                                                        |       |            | 25,00%  |            | 25,00% |            | 25,00% |           | 25,00%  |           |      |       |
| 01.05.004 | FRETE DAS PEDRAS BRITADAS - ITABAIANA - 60 KM          | 0,58  | 129,63     | 0,15    | 32,41      | 0,15   | 32,41      | 0,15   | 32,41     | 0,13    | 32,40     |      |       |
|           |                                                        |       |            | 25,00%  |            | 25,00% |            | 25,00% |           | 25,00%  |           |      |       |
| 02        | MANUTENÇÃO E ADAPTAÇÃO DA CLINICA DE SAUDE DA FAMILIA  | 93,94 | 346.217,27 | 30,01   | 103.911,72 | 33,13  | 114.704,95 | 26,74  | 92.566,00 | 10,12   | 35.034,60 |      |       |
|           |                                                        |       |            |         |            |        |            |        |           |         |           |      |       |
| 02.01     | REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES                                  | 4,24  | 14.623,31  | 4,24    | 14.623,31  |        |            |        |           |         |           |      |       |
|           |                                                        |       |            | 100,00% |            |        |            |        |           |         |           |      |       |
| 02.02     | AREA EXTERNA                                           | 21,72 | 75.198,38  | 21,72   | 75.198,38  |        |            |        |           |         |           |      |       |
|           |                                                        |       |            | 100,00% |            |        |            |        |           |         |           |      |       |
| 02.02.001 | ADAPTAÇÃO - ACESSO PARA MATERIAL                       | 1,81  | 6.263,14   | 1,81    | 6.263,14   |        |            |        |           |         |           |      |       |
|           |                                                        |       |            | 100,00% |            |        |            |        |           |         |           |      |       |
| 02.02.002 | MANUTENÇÃO                                             | 19,91 | 68.935,24  | 19,91   | 68.935,24  |        |            |        |           |         |           |      |       |
|           |                                                        |       |            | 100,00% |            |        |            |        |           |         |           |      |       |
| 02.03     | AREA INTERNA                                           | 46,72 | 161.697,99 | 2,91    | 10.089,13  | 24,39  | 84.431,78  | 18,44  | 63.846,55 | 0,98    | 3.330,53  |      |       |
|           |                                                        |       |            | 6,24%   |            | 52,22% |            | 39,49% |           | 2,05%   |           |      |       |
| 02.03.001 | PAREDES                                                | 20,51 | 70.993,72  | 0,29    | 1.018,71   | 11,29  | 39.079,63  | 7,96   | 27.564,85 | 0,97    | 3.330,53  |      |       |
|           |                                                        |       |            | 1,43%   |            | 55,05% |            | 38,83% |           | 4,69%   |           |      |       |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSARIO DO CATET**

PRACA DR. CLODOALDO PASSOS CENTRO ROSARIO

DO CATETE-SE CNPJ : 13.109.756/0001-15

Cod. Empreendimento: 00348

BDI: 22,47% 08/09/2023

Ref : Junho/2023-1 Moeda : R\$

| ITEM                   | SERVIÇOS                    | (%)    | VALOR      | 1º MÊS  |            | 2º MÊS |            | 3º MÊS |            | 4º MÊS  |            |     |       |
|------------------------|-----------------------------|--------|------------|---------|------------|--------|------------|--------|------------|---------|------------|-----|-------|
|                        |                             |        |            | (%)     | VALOR      | (%)    | VALOR      | (%)    | VALOR      | (%)     | VALOR      | (%) | VALOR |
| 02.03.002              | PISO                        | 6,2    | 21.475,60  | 0,62    | 2.147,56   | 3,10   | 10.737,81  | 2,48   | 8.590,23   |         |            |     |       |
|                        |                             |        |            | 10,00%  |            | 50,00% |            | 40,00% |            |         |            |     |       |
| 02.03.003              | ESQUADRIAS                  | 11,36  | 39.266,03  | 1,13    | 3.926,60   | 5,67   | 19.633,02  | 4,56   | 15.706,41  |         |            |     |       |
|                        |                             |        |            | 10,00%  |            | 50,00% |            | 40,00% |            |         |            |     |       |
| 02.03.004              | FORRO                       | 8,65   | 29.962,64  | 0,87    | 2.996,26   | 4,33   | 14.981,32  | 3,45   | 11.985,06  |         |            |     |       |
|                        |                             |        |            | 10,00%  |            | 50,00% |            | 40,00% |            |         |            |     |       |
| 02.04                  | COBERTURA                   | 14,57  | 50.455,29  |         |            | 8,74   | 30.273,17  | 3,64   | 12.613,83  | 2,19    | 7.568,29   |     |       |
|                        |                             |        |            |         |            | 60,00% |            | 25,00% |            | 15,00%  |            |     |       |
| 02.05                  | INSTALAÇÕES                 | 10,34  | 35.865,91  | 1,16    | 4.000,90   |        |            | 4,65   | 16.105,62  | 4,53    | 15.759,39  |     |       |
|                        |                             |        |            | 11,16%  |            |        |            | 44,91% |            | 43,93%  |            |     |       |
| 02.05.001              | ELÉTRICAS                   | 7,57   | 26.266,73  |         |            |        |            | 3,36   | 11.627,00  | 4,21    | 14.639,73  |     |       |
|                        |                             |        |            |         |            |        |            | 44,27% |            | 55,73%  |            |     |       |
| 02.05.002              | LOGICA                      | 1,62   | 5.598,28   |         |            |        |            | 1,29   | 4.478,62   | 0,33    | 1.119,66   |     |       |
|                        |                             |        |            |         |            |        |            | 80,00% |            | 20,00%  |            |     |       |
| 02.05.003              | HIDROSSANITÁRIAS            | 1,15   | 4.000,90   | 1,15    | 4.000,90   |        |            |        |            |         |            |     |       |
|                        |                             |        |            | 100,00% |            |        |            |        |            |         |            |     |       |
| 02.06                  | LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS | 1,24   | 4.342,13   |         |            |        |            |        |            | 1,24    | 4.342,13   |     |       |
|                        |                             |        |            |         |            |        |            |        |            | 100,00% |            |     |       |
| 02.07                  | DIVERSOS                    | 1,17   | 4.034,26   |         |            |        |            |        |            | 1,17    | 4.034,26   |     |       |
|                        |                             |        |            |         |            |        |            |        |            | 100,00% |            |     |       |
| TOTAL SIMPLES =====>   |                             | 100,00 | 368.555,66 | 34,12   | 125.765,28 | 31,15  | 114.805,20 | 25,14  | 92.666,25  | 9,59    | 35.318,93  |     |       |
| TOTAL ACUMULADO =====> |                             | 100,00 | 368.555,66 | 34,12   | 125.765,28 | 65,27  | 240.570,48 | 90,41  | 333.236,73 | 100,00  | 368.555,66 |     |       |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSARIO DO CATETE**

PRACA DR. CLODOALDO PASSOS CENTRO ROSARIO

DO CATETE-SE CNPJ : 13.109.756/0001-15

PLANILHA DE B.D.I.

Ref : Junho/2023-1 Moeda : R\$

Empreendimento: 00348 - UBS EDEZIO VIEIRA DE MELO - MANUTENÇÃO E ADAPTAÇÃO

| ITEM           | DESCRIÇÃO                  | UNID | PERC          |
|----------------|----------------------------|------|---------------|
| 01             | AC - Administração Central | %    | 3,00%         |
| 02             | S - Seguro e Garantia      | %    | 0,80%         |
| 03             | R - Risco                  | %    | 0,97%         |
| 04             | DF - Despesas Financeiras  | %    | 0,59%         |
| 05             | L - Lucro                  | %    | 6,16%         |
| <b>06</b>      | <b>I - TRIBUTOS</b>        |      | <b>8,65%</b>  |
| 06.001         | - PIS                      | %    | 0,65%         |
| 06.002         | - COFINS                   | %    | 3,00%         |
| 06.003         | - ISS (1,4% a 5%)          | %    | 5,00%         |
| TOTAL DO BDI : |                            |      | <b>22,47%</b> |

$$BDI = \left[ \left( \frac{\left( \left( 1 + \left( \frac{AC}{100} + \frac{S}{100} + \frac{R}{100} \right) \right) \left( 1 + \frac{DF}{100} \right) \left( 1 + \frac{L}{100} \right) \right)}{\left( 1 - \frac{I}{100} \right)} \right) - 1 \right] \times 100$$

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSARIO DO CATETE**

PRACA DR. CLODOALDO PASSOS CENTRO ROSARIO

DO CATETE-SE CNPJ : 13.109.756/0001-15

NILHA DE ENCARGOS SOCIAIS HORISTA

Cod. Empreendimento: 00348

UBS EDEZIO VIEIRA DE MELO - MANUTENÇÃO E ADAPTAÇÃO

Ref : Junho/2023-1 Moeda : R\$

| ITEM                            | DESCRIÇÃO                                                                                                  | UNID | FÓRMULA | VALOR TOTAL    |
|---------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------------|
| <b>A</b>                        | <b>ENCARGOS INSTITUCIONAIS</b>                                                                             |      |         | <b>36,80</b>   |
| A1                              | PREVIDÊNCIA SOCIAL - INSS                                                                                  | %    |         | 20,00          |
| A2                              | SESI                                                                                                       | %    |         | 1,50           |
| A3                              | SENAI                                                                                                      | %    |         | 1,00           |
| A4                              | INCRA                                                                                                      | %    |         | 0,20           |
| A5                              | SEBRAE                                                                                                     | %    |         | 0,60           |
| A6                              | SALÁRIO EDUCAÇÃO                                                                                           | %    |         | 2,50           |
| A7                              | SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO                                                                        | %    |         | 3,00           |
| A8                              | FGTS                                                                                                       | %    |         | 8,00           |
| A9                              | SECONCI-SE                                                                                                 | %    |         | 0,00           |
| <b>B</b>                        | <b>ENCARGOS TRABALHISTAS</b>                                                                               |      |         | <b>45,54</b>   |
| B1                              | REPOUSO SEMANAL REMUNERADO                                                                                 | %    |         | 17,86          |
| B10                             | FERIADOS                                                                                                   | %    |         | 3,93           |
| B2                              | AUXÍLIO ENFERMIDADE                                                                                        | %    |         | 0,86           |
| B3                              | DÉCIMO-TERCEIRO SALÁRIO                                                                                    | %    |         | 10,86          |
| B4                              | LICENÇA PATERNIDADE                                                                                        | %    |         | 0,07           |
| B5                              | FALTAS JUSTIFICADAS                                                                                        | %    |         | 0,72           |
| B6                              | DIAS DE CHUVAS - FONTE SINAPI                                                                              | %    |         | 1,45           |
| B7                              | AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO                                                                               | %    |         | 0,10           |
| B8                              | FÉRIAS GOZADAS                                                                                             | %    |         | 9,65           |
| B9                              | SALÁRIO MATERNIDADE                                                                                        | %    |         | 0,04           |
| <b>C</b>                        | <b>ENCARGOS INDENIZATÓRIOS</b>                                                                             |      |         | <b>12,41</b>   |
| C1                              | AVISO PRÉVIO INDENIZADO                                                                                    | %    |         | 4,78           |
| C2                              | AVISO PRÉVIO TRABALHADO                                                                                    | %    |         | 0,11           |
| C3                              | FÉRIAS INDENIZADAS                                                                                         | %    |         | 3,99           |
| C4                              | DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA                                                                          | %    |         | 3,13           |
| C5                              | INDENIZAÇÃO ADICIONAL                                                                                      | %    |         | 0,40           |
| <b>D</b>                        | <b>INCIDÊNCIAS OU EFEITOS</b>                                                                              |      |         | <b>17,18</b>   |
| D1                              | REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B                                                                      | %    |         | 16,76          |
| D2                              | REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO | %    |         | 0,42           |
| VALOR TOTAL DO ENCARGO SOCIAL : |                                                                                                            |      |         | <b>111,93%</b> |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSARIO DO CATETE**

PRACA DR. CLODOALDO PASSOS CENTRO ROSARIO

DO CATETE-SE CNPJ : 13.109.756/0001-15

## PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAIS MENSALISTA

Cod. Empreendimento: 00348

UBS EDEZIO VIEIRA DE MELO - MANUTENÇÃO E ADAPTAÇÃO

Ref : Junho/2023-1 Moeda : R\$

| ITEM                                   | DESCRIÇÃO                                                                                                  | UNID | FÓRMULA | VALOR TOTAL   |
|----------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|---------------|
| A                                      | Encargos Institucionais - Encargos Sociais Básicos                                                         |      |         | 36,80         |
| A01                                    | Previdência Social - INSS                                                                                  | %    |         | 20,00         |
| A02                                    | SESI                                                                                                       | %    |         | 1,50          |
| A03                                    | SENAI                                                                                                      | %    |         | 1,00          |
| A04                                    | INCRA                                                                                                      | %    |         | 0,20          |
| A05                                    | SEBRAE                                                                                                     | %    |         | 0,60          |
| A06                                    | Salário Educação                                                                                           | %    |         | 2,50          |
| A07                                    | Seguro Contra Acidnetes do Trabalho                                                                        | %    |         | 3,00          |
| A08                                    | FGTS                                                                                                       | %    |         | 8,00          |
| A09                                    | SECONCI-SE                                                                                                 | %    |         | 0,00          |
| B                                      | Encargos Trabalhistas                                                                                      |      |         | 17,11         |
| B01                                    | Auxílio Enfermidade                                                                                        | %    |         | 0,66          |
| B02                                    | Décimo Terceiro salário                                                                                    | %    |         | 8,33          |
| B03                                    | Licença Paternidade                                                                                        | %    |         | 0,05          |
| B04                                    | Faltas Justidficadas                                                                                       | %    |         | 0,56          |
| B05                                    | Acidente de Trabalho                                                                                       | %    |         | 0,08          |
| B06                                    | Férias Gozadas                                                                                             | %    |         | 7,40          |
| B07                                    | Salário Materniadae                                                                                        | %    |         | 0,03          |
| C                                      | Encargos Indenizatórios                                                                                    |      |         | 9,53          |
| C01                                    | Aviso Prévio Indenizado                                                                                    | %    |         | 3,67          |
| C02                                    | Aviso Prévio Trabalhado                                                                                    | %    |         | 0,09          |
| C03                                    | Férias Indenizadas                                                                                         | %    |         | 3,06          |
| C04                                    | Depósito Rescisão sem Justa Causa                                                                          | %    |         | 2,40          |
| C05                                    | Indernização Adicional                                                                                     | %    |         | 0,31          |
| D                                      | Incidências ou Efeitos                                                                                     |      |         | 6,63          |
| D01                                    | Reincidência de Grupo A sobre Grupo B                                                                      | %    |         | 6,30          |
| D02                                    | Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado | %    |         | 0,33          |
| VALOR TOTAL DO ENCARGO SOCIAL HORISTA: |                                                                                                            |      |         | <b>70,07%</b> |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSARIO DO CATETE**

PRACA DR. CLODOALDO PASSOS CENTRO ROSARIO  
DO CATETE-SE CNPJ : 13.109.756/0001-15

PLANILHA DA EQUIPE DIRIGENTE

Cod. Empreendimento: 00348

UBS EDEZIO VIEIRA DE MELO - MANUTENÇÃO E ADAPTAÇÃO

| ITEM                          | DESCRIÇÃO DO                                                              | UNID | QTD  | PRAZO | CUSTO UNIT | VALOR TOTAL     |
|-------------------------------|---------------------------------------------------------------------------|------|------|-------|------------|-----------------|
| <b>01</b>                     | <b>PESSOAL</b>                                                            |      |      |       |            | <b>5.755,17</b> |
| 01.002                        | Engenheiro júnior - até 5 anos de experiência - mensalista - 40h - Rev 02 | mês  | 0,05 | 4     | 19.081,85  | 3.816,37        |
| 01.011                        | Mestre de obras (mensalista)                                              | mes  | 0,05 | 4     | 9.694,02   | 1.938,80        |
| <b>02</b>                     | <b>ENCARGOS COMPLEMENTARES</b>                                            |      |      |       |            | <b>234,77</b>   |
| 02.001                        | Encargos complementares da equipe dirigente                               | un   | 1    | 1     | 234,77     | 234,77          |
| <b>VALOR TOTAL : 5.989,94</b> |                                                                           |      |      |       |            |                 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSARIO DO CATETE**

PRACA DR. CLODOALDO PASSOS CENTRO ROSARIO  
DO CATETE-SE CNPJ : 13.109.756/0001-15

PLANILHA DA MANUTENÇÃO DO CANTEIRO

Cod. Empreendimento: 00348

UBS EDEZIO VIEIRA DE MELO - MANUTENÇÃO E ADAPTAÇÃO

| ITEM                          | DESCRIÇÃO DO                                             | UNID | QTD | PRAZO | CUSTO UNIT | VALOR TOTAL     |
|-------------------------------|----------------------------------------------------------|------|-----|-------|------------|-----------------|
| <b>03</b>                     | <b>RELATÓRIOS DE ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO</b> |      |     |       |            | <b>1.200,00</b> |
| 03.001                        | PGRCC                                                    | un   | 1   | 1     | 1.200,00   | 1.200,00        |
| <b>04</b>                     | <b>LICENÇAS E TAXAS</b>                                  |      |     |       |            | <b>845,00</b>   |
| 04.001                        | Ambiental                                                | un   | 1   | 1     | 845,00     | 845,00          |
| <b>VALOR TOTAL : 2.045,00</b> |                                                          |      |     |       |            |                 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSARIO DO CATETE**

PRACA DR. CLODOALDO PASSOS CENTRO ROSARIO

DO CATETE-SE CNPJ : 13.109.756/0001-15

PLANILHA DE EQUIPAMENTOS DE APOIO À PRODUÇÃO

Cod. Empreendimento: 00348

UBS EDEZIO VIEIRA DE MELO - MANUTENÇÃO E ADAPTAÇÃO

| ITEM                          | DESCRIÇÃO DO                                                                                                        | UNID   | QTD | PRAZO | CUSTO UNIT | VALOR TOTAL     |
|-------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|-------|------------|-----------------|
| <b>01</b>                     | <b>EQUIPAMENTOS DE PRODUÇÃO</b>                                                                                     |        |     |       |            | <b>4.919,04</b> |
| 01.006                        | Aluguel de andaime tubular metálico fachadeiro (aluguel mensal) m² x mês - Largura=2,00m ; Altura=1,20m             | m²xmês | 96  | 2     | 16,47      | 3.162,24        |
| 01.009                        | Aluguel de andaime metálico tubular de encaixe tipo Torre, c/largura de até 2m,altura 1,00m - aluguel por metro mês | m/Mês  | 80  | 1     | 21,96      | 1.756,80        |
| <b>VALOR TOTAL : 4.919,04</b> |                                                                                                                     |        |     |       |            |                 |